МОБУ «Троицкая СОШ
им. Ткаченко А.П.»

Бузулукского района

Оренбургской области

П Р И К А З  № 210

от « 03 » ноября 2023 г.
461024, Оренбургская область, Бузулукский район, с.

Троицкое, ул. Садовая, 48

www.troick56.ru

e-mail: school@troick56.ru, 190042troick56@mail.ru

Тел/факс. 8(35342) 6-42-47

Об итогах школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников

На основании приказа Министерства просвещения Российской

Федерации  от 27.11.2020г. № 678 «Об утверждении  Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», приказов МО Оренбургской

области от 18.08.2023 года № 01-21/1348  «Об организации подготовки

обучающихся к участию  во всероссийской олимпиаде школьников в 2023-

2024 учебном году» и от18.08.2023 года №01/21-1352 « Об обеспечении

организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2023-

2024 учебном году», а так же в целях выявления и развития обучающихся,

проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях,

создания условий для качественной подготовки школьников к участию в

олимпиадах, приказом отдела образования №401/1 от 08.09.2023г. «О

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-

2024 учебного года», в целях поощрения одаренных обучающихся за

достижение высоких результатов на школьном этапе Всероссийской

олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протоколы школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников.

2. В торжественной обстановке вручить дипломы победителям и

призерам школьного этапов Всероссийской олимпиады (Приложение 1).

3. Утвердить Аналитическую справку по итогам проведения

школьного этапа Всероссийской олимпиады (Приложение 2).

4. Учителям предметникам, подготовившим победителей и

призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников объявить

благодарность.

5. Учителям-предметникам организовать подготовку к

муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
М.П. Директор МОБУ "Троицкая СОШ

им. Ткаченко А.П.":                                      Ярков В.Г.

Ознакомлены:

http://www.troick56.ru/
mailto:school@troick56.ru
mailto:190042troick56@mail.ru

Приложение № 1

К приказу № 210 от 03.11.2023 г.

Предмет Победи

тель

Призер Учитель

1. История - Дурманова Надежда 6 класс

Иванова Полина 6 класс

Литвишко Тимофей 6 класс

Голышев Семен 7 класс

Белоусова А.Ю.

2.

Литература

- Романов Богдан 7 класс

Поляница Дарья 9 класс

Дурманова Надежда 6 класс

Кожевникова Василиса 5 класс

Иванова Ю.В.

Поляница О.С.

3.

Обществозн

ание

Дурман

ова

Надежда

6 класс

Поляница Дарья 9 класс

Мирзаева Альбина 8 класс

Голышев Семен 7 класс

Иванова Полина 6 класс

Володина Ирина 6 класс

Гулалиев Роман 6 класс

Тихонова Ксения 6 класс

Белоусова А.Ю.

4. Русский

язык

- Локтионов Ярослав 4 класс

Петров Никита 4 класс

Кожевникова Василиса 5 класс

Иванова Полина 6 класс

Литвишко Тимофей 6 класс

Дурманова Надежда 6 класс

Романов Богдан 7 класс

Осташкина

М.Н.

Поляница О.С.

Иванова Ю.В.

Приложение № 2

К приказу № 210 от 03.11.2023 г.

Аналитическая справка

о результатах школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024

учебном году в МОБУ «Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.»

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

27.11.2020г. № 678 «Об утверждении  Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников», приказов МО Оренбургской области от 18.08.2023 года № 01-21/1348 «Об

организации подготовки обучающихся к участию  во всероссийской олимпиаде школьников в

2023-2024 учебном году» и от18.08.2023 года №01/21-1352 « Об обеспечении организации и

проведения всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году», а так же в целях

выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных

предметных областях, создания условий для качественной подготовки школьников к участию в

олимпиадах, приказом отдела образования №401/1 от 08.09.2023г. «О проведении школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года», приказа МОБУ

«Троицкая СОШ им. Ткаченко А.П.» № 174/1 от 13.09.2023г. «О проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года» своевременно с 28 сентября

по 26 октября по защищенной почте получались и распечатывались задания школьного этапа

олимпиад, проводимых в традиционном формате. Олимпиады проводились в специально

отведенных кабинетах, организаторами, закрепленными приказом за их проведение, к

проведению олимпиад привлекались учителя-предметники, не являющиеся преподавателями

данного предмета.

Олимпиады по физике, биологии, астрономии, химии, математике, информатике

проводились онлайн на платформе ОЦ «Сириус». Для обучающихся было решено проходить

олимпиаду в кабинете информатики. Ежегодно ВОШ проходит по 24 предметам.

Участие обучающихся в олимпиадах происходило в соответствии с заявлением

родителей.

Учащиеся школы приняли участие в школьном этапе олимпиады не по всем предметам

учебного плана. В олимпиаде участвуют учащиеся с 5-11 класс, 4 класс – по русскому языку и

математике.

Целью школьного этапа (самого массового) всероссийской олимпиады являлось:

- мотивация школьников к изучению различных предметов;

- выявление способных, талантливых учеников в области данного предмета, с целью

участия в муниципальном туре всероссийской олимпиады школьников и индивидуальной

работы с одаренными обучающимися.

Для проведения олимпиады разработан внутришкольный план мероприятий по

подготовке учащихся к муниципальному и региональному этапу всероссийской олимпиады

школьников, а учителя – предметники соответственно разработали план работы по подготовке

учащихся, данные планы предусматривали подготовку школьников к олимпиадам, проведение

познавательных внеклассных мероприятий, анкетирование на выявление предметной

одаренности, индивидуальную работу с учащимися, проведение методических семинаров.

Для подведения итогов Олимпиады от каждого ТГ учителей было создано и утверждено

жюри.

В Олимпиаде школьного этапа из 60 (23-24г. -66 чел.) обучающихся 4-11 классов

приняли участие 39 (в 22-23г.-54) человека что составило 65% (22-23г.-81 %) от всех учащихся.

Из них выявлены победители, призёры, лучшие по предмету. Победителями школьного этапа

Олимпиады признаны учащиеся, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что

количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов. На

основании отчетов и предоставленных работ, учащихся был составлен список победителей и

призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

Предмет Победитель Призер Учитель

1.История - Дурманова Надежда 6 класс

Иванова Полина 6 класс

Литвишко Тимофей 6 класс

Голышев Семен 7 класс

Белоусова А.Ю.

2.Литература - Романов Богдан 7 класс

Поляница Дарья 9 класс

Дурманова Надежда 6 класс

Кожевникова Василиса 5 класс

Иванова Ю.В.

Поляница О.С.

3.Обществозна

ние

Дурманова

Надежда 6 класс

Поляница Дарья 9 класс

Мирзаева Альбина 8 класс

Голышев Семен 7 класс

Иванова Полина 6 класс

Володина Ирина 6 класс

Гулалиев Роман 6 класс

Тихонова Ксения 6 класс

Белоусова А.Ю.

4.Русский язык - Локтионов Ярослав 4 класс

Петров Никита 4 класс

Кожевникова Василиса 5 класс

Иванова Полина 6 класс

Литвишко Тимофей 6 класс

Дурманова Надежда 6 класс

Осташкина М.Н.

Поляница О.С.

Иванова Ю.В.

Романов Богдан 7 класс

Победители и призеры 2022-2023 уч.г.

Предмет Победитель Призер Учитель

1.Английский язык Голышев Семен 6 класс

Гулалиева Гульсуна 10 класс

Иванова Полина 5 класс

Горина Виктория 6 класс

Кравцова М.В.

2.Астрономия Володина Анастасия 7 класс - Андреев Н.И.

3.Биология - Тихонова Ксения 5 класс

Романов Богдан 6 класс

Кузнецова Ольга 7 класс

Черепович Матвей 7 класс

Андреева Елизавета 9 класс

Андреев Н.И.

4.Технология Дурманова Надежда 5 класс - Белоусова

А.Ю.

5.Физика - Мирзаева Альбина 7 класс Яркова А.А.

6.Физическая

культура

- Литвишко Тимофей 5 класс

Володина Ирина 5 класс

Геладзе Анастасия 10 класс

Машнич Алексей 11 класс

Бугров А.В.

7.Химия Бровчак Алексей 9 класс

Спиридонов Денис 9 класс

Бейдик Влад 8 класс

Ратникова Анастасия 8

класс

Михеев Артем 9 класс

Маматова Маиза 9 класс

Трошин Лев 9 класс

Андреев Н.И.

8.География Литвишко Кирилл 7 класс

Машнич Алексей 11 класс

- Андреев Н.И.

9.История Литвишко Тимофей 5 класс Дурманова Надежда 5 класс Белоусова

А.Ю.

10.Литература - Романов Богдан 6 класс

Поляница Дарья 8 класс

Иванова Ю.В.

11.Математика Ратник Егор 4 класс

Литвишко Кирилл 7 класс

Кожевникова Василиса 4

класс

Бугрова Екатерина 4 класс

Романов Богдан 6 класс

Булгакова Анастасия 6 класс

Данченко Вероника 11 класс

Андреева Г.В.

Яркова А.А.

Парфиненкова

В.В.

12.Обществознание - Булгакова Анастасия 6 класс

Данченко Вероника 11 класс

Белоусова

А.Ю.

13.Русский язык Литвишко Тимофей 5 класс

Литвишко Кирилл 7 класс

Данченко Вероника 11 класс

Образцов Николай 4 класс

Кожевникова Василиса 4

класс

Пожар Богдан 4 класс

Романов Богдан 6 класс

Голышев Семен 6 класс

Володина Анастасия 7 класс

Андреева Г.В.

Поляница О.С.

Иванова Ю.В.

14. Информатика - - Ярков В.Г.

Из таблиц видно, что по сравнению с прошлым годом количество призеров и

победителей снизилось.

К одной из причин затруднений у учащихся можно отнести нехватку внепрограммых

знаний, невысокий уровень кругозора, неумение отдельных учащихся связать задания с

жизнью. В целом, результаты школьного тура предметных олимпиад говорят о невысоком

уровне подготовки учащихся к выполнению нестандартных заданий.

Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам и классам.

  Предмет  Всего

участн

иков

 В том числе Количе

ство

победит

елей

Колич

ество

призе

ров

4кл. 5 кл 6

кл.

7

кл.

8

кл.

9

кл.

 11

кл

Математика 22 4 6 3 5 1 3  0 0 0

Экономика 0

Информатика  8    6 1 1  0 0 0

Физика 5    2 1 2   0 0

Английский язык 4   1 2 1    0 0

Немецкий язык 0

Русский язык 26 6 7 5 4 1 3  0 0 7

Литература 10  3 3 2 1 1   0 4

МХК 0

Экология 0

Биология 0

История  7   5 1  1   0 4

Обществознание  13   7 4 1 1   1 7

Право 0

Химия 0

Технология 0

Физическая

культура

11  2 4  4 1   0 0

ОБЖ 2     2    0 0

География 0

Астрономия 0

Итого 39 10 18 28 26 13 13   1 22

2022-2023 уч.г.

  Предмет Всего

участн

иков

В том числе Количе

ство

победит

елей

Количе

ство

призеро

в

4кл. 5 кл 6

кл.

7

кл.

8

кл.

9

кл.

10

кл

11

кл

Математика 27 7 4 7 2 3 2 1 1 2 5

Экономика - - - - - - - - - - -

Информатика  5 - - 4 - 1 - - -

Физика 2 - - - 2 - - - - 0 1

Английский язык 6 - 1 3 - 1 - 1 - 2 2

Немецкий язык - - - - - - - - - - -

Русский язык 25 7 4 5 3 3 1 1 1 3 6

Литература 6 - 1 3 1 1 - - - 0 2

МХК - - - - - - - - - - -

Экология - - - - - - - - - - -

Биология 20 - 4 3 5 4 3 - 1 0 5

История  7 - 4 1 2 - - - - 1 1

Обществознание  9 - - 2 2 1 1 2 1 0 2

Право - - - - - - - - - - -

Химия 8 - - - - 3 5 - - 2 5

Технология 9 - 3 4 1 1 - - - 1 0

Физическая

культура

11 - 6 - 3 - - 1 1 0 4

ОБЖ 2 - - - 1 1 - - - 0 0

География 4 - 2 - 1 - - - 1 2 0

Астрономия 3 - - - 1 2 - - - 1 0

Итого 54 (66)         14 33

Из приведенной таблицы видно, что в 2023-2024 году нет участников по экономике,

праву, МХК, экологии, немецкому языку, биологии, географии, астрономии, химии.

Больше всего участников по математике, русскому языку, обществознанию.

Отсутствуют призеры и победители по ОБЖ, информатике, математике, физике,

английскому языку, физической культуре.

Рекомендации:

- признать итоги школьного этапа ВОШ удовлетворительными,

- объявить благодарность учителям, подготовившим призеров и победителей – Ивановой

Ю.В., Белоусовой А.Ю., Поляница О.С., Осташкиной М.Н.,

- учителям-предметникам, подготовившим победителей школьного этапа, организовать

работу с учащимися по подготовке к муниципальному этапу Всероссийских предметных

олимпиад, а именно разработать план консультаций до 13.11.22г., рассмотреть включение

учащихся в профильные смены по подготовке к олимпиадам, организуемые Центром

одаренных детей «Гагарин»,

- всем учителям-предметникам проводить систематическую работу по подготовке к

олимпиадам на уроке через задания олимпиадного уровня;

- классным руководителям проанализировать участие учеников класса в школьном этапе

олимпиад не только по параметру активности, но и по результативности, довести до родителей

итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников,

- заместителю директора по УВР Поляница О.С. усилить контроль за работой педагогов

по подготовке к олимпиадам.

03.11.2023 г.

          Зам. директора по УВР                                              Поляница О.С.

		2023-12-01T17:12:50+0500
	Ярков Вячеслав Геннадьевич